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1 Úvod

Lidé vždy hledali možnosti, jak co nejefektivněji překonávat dlouhé i kratší

vzdálenosti. Původním motivem cestování bylo především přesouvání se za lepšími

klimatickými podmínkami, později pak také transport surovin a jiného zboží mezi

jednotlivými osídlenými oblastmi. Za tímto účelem lidé začali využívat tažná zvířata,

později pak také lodě a různé typy tažných vozidel. Tento vývoj vyeskaloval vznikem

hromadné dopravy v městských aglomeracích.

Za první pokus o městskou hromadnou dopravu lze označit tzv. omnibus, který

vznikl v Paříži již v roce 1662. Byl to historicky první dopravní prostředek s rysy

veřejné dopravy – byl určen pro osm cestujících a zastavoval na vymezených místech

v pravidelných časových intervalech.

První omnibus nebyl příliš úspěšný, a proto se další pokusy o veřejnou dopravu

objevují až v první polovině 18. století. V tuto dobu vznikají tehdy nazývané omnibusy

v několika větších městech Evropy, konkrétně například v Londýně, Bruselu či Paříži.

Tyto přímí předchůdci dnešních vozidel již byly (zásluhou vynálezu parního stroje)

poháněny párou, a dokázali vyvinout rychlost okolo 50 km za hod.

Vynálezu parního stroje v roce 1765 a následné probíhající průmyslové revoluci, lze

přikládat velký význam právě také z hlediska veřejné dopravy. Probíhající průmyslová

expanze se soustředila především do oblastí měst, a zvýšená nabídka práce zapříčinila,

že se vysoký počet lidí stěhoval z vesnicí do měst. S přibývajícím počtem obyvatel

začala také růst rozloha měst, a cestování tak bylo stále obtížnější. Právě tento problém

řeší veřejná hromadná doprava.

Díky dalšímu technologickému pokroku, především pak vývoji možností využití

elektřiny a vynálezu spalovacího motoru, mohou dnes využít městskou hromadnou

dopravu miliony lidí denně po celém světě.

Tato diplomová práce má za úkol zhodnotit veřejnou hromadnou dopravu ve městě

České Budějovice. Vedle seznámení s obecnou charakteristikou služeb, jejich dělením,

cenotvorbou apod. budou také obecně popsány dopravní služby.

Práce se zaměří především na popis současné služby městské hromadné dopravy

v Českých Budějovicích, její historii a také na důležité aspekty poskytování služby.
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V diplomové práci jsou podrobně popsány jednotlivé trasy a linky, využívané dopravní

prostředky i přepravní podmínky. Zhodnocen je také finanční vývoj poskytovatele

služby, tedy Dopravního podniku města České Budějovice, který vychází především

z analýzy tarifů jízdného a komparace poskytovatelů veřejné dopravy v různých

městech České republiky.

Dále budou graficky znázorněny a okomentovány výsledky z provedeného

dotazníkového šetření. Získané poznatky hrají výraznou roli při provádění SWOT

analýz.

Na základě těchto analýz a získaných poznatků, má tato diplomová práce za cíl

navrhnout řešení, která by měla v budoucnu vést ke zlepšení služby veřejné hromadné

dopravy v Českých Budějovicích.
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2 Cíle a metodika práce

Tato diplomová práce je zaměřena na analýzu dopravních služeb nabízených

Dopravním podnikem v Českých Budějovicích v rámci provozování městské hromadné

dopravy. Cílem práce je zhodnotit, zda je nabízené portfolio služeb dostatečné

pro splnění potřeb uživatelů této služby. K tomu, aby bylo tohoto cíle dosaženo, byl

vytvořen dotazník pro uživatele služby, který byl zaměřen na zjištění informovanosti,

spokojenosti a případných požadavků zákazníka. Dále se diplomová práce zaměří

na posouzení prostředí, ve kterém je služba provozována a zároveň také na vnitřní

aspekty Dopravního podniku města ČB. Výstupem z těchto kroků poté bude zpracování

SWOT analýzy pro posouzení síly podniku. V závěru práce bude poté na základě těchto

výstupů nastíněn směr, kterým by se měl Dopravní podnik města ČB ubírat v budoucnu,

Zároveň budou také navrhnuty možnosti zlepšení služeb pro maximální zefektivnění

uspokojení zákaznických potřeb.

Metodický postup při vytváření této diplomové lze stručně shrnout v těchto několika

krocích:

1. Studium odborné literatury

2. Sběr dat

3. Analýza primárních a sekundárních dat

4. Posouzení nabídky služeb Dopravního podniku v ČB

5. Provedení SWOT analýzy

6. Návrh možných zlepšení

Snaha o maximální porozumění problematice byla podpořena studiem odborné

literatury, se zaměřením na důležité poznatky o sektoru služeb. Pozornost byla

věnována především charakteristickým vlastnostem služeb, dále poté různým druhům

rozdělení služeb v rámci terciálního sektoru. Také byla zpracována oblast tvorby

hodnoty pro zákazníka a na ní navazující problematika tvorby ceny. V závěru literární

rešerše byly také nastíněny charakteristické znaky služeb dopravních.

V rámci sběru dat lze použít jak data primární tak sekundární. Sekundární data budou

čerpána především z účetních výkazů dopravního podniku, které jsou uvedeny

ve výročních zprávách a jsou volně přístupné na internetových stránkách podniku.

V rámci sběru dat primárních bude využito dotazníkového šetření, ve kterém budou mít
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respondenti možnost vyjádřit se ke kvalitě nabízených služeb. Dotazník bude dostupný

v klasické tištěné podobě v prodejnách dlouhodobých jízdenek dopravního podniku.

Současně bude dotazník šířen i v elektronické podobě prostřednictvím internetu

za účelem zvýšení dostupnosti. Dotazník v elektronické podobě bude možno vyplnit

na internetových stránkách dopravního podniku města České Budějovice a zároveň

bude také šířen prostřednictvím e-mailů a sociálních sítí. Získaná data poté budou

zpracována pomocí výpočetní techniky v rámci sady nástrojů MS Office.

Jak uvádí Kozel (2006, s. 161), dotazník je nejpoužívanějším z nástrojů pro sběr

primárních dat. Jedná se o určitý formulář obsahující otázky, případně také varianty

odpovědí na zadané otázky. Otázky by měly být formulovány dostatečně srozumitelně,

aby bylo pro respondenta možné vyplňovat dotazník bez cizí pomoci. V této diplomové

práci je použita polostrukturovaná forma dotazníku, ve které jsou kromě otázek

uzavřených také kladeny otázky otevřené a filtrační. Přestože je tato forma dotazníku

náročnější na vyhodnocení, je možné touto formou zjistit více informací o jednotlivých

respondentech. Podobná metodika tvorby dotazníku se osvědčila například v práci

Analýza spokojenosti zákazníků s dopravní společnosti od autorky Marcely

Lochmanové.

SWOT analýza

Pro posouzení vnitřního a vnějšího prostředí podniku bude použita SWOT analýza.

Tichá a Hron (2002, s. 118) uvádí, že SWOT analýza je otevřeným ohodnocením

podniku a je velice jednoduchým nástrojem k popsání celkové situace daného podniku.

Jak říká Sedláčková (2000, s. 78), SWOT analýza identifikuje hlavní silné a slabé

stránky podniku, které poté porovnává s příležitostmi a ohroženími tak, aby výstupem

bylo nasměrování podniku k formulaci efektivní strategie. Název SWOT je zkratkou

pro čtyři anglická slova: S (strenghts), neboli silné stránky podniku, W (weaknesses)

je ekvivalentem pro slabé stránky podniku, O (opportunities) označuje příležitosti

identifikované ve vnějším prostředí podniku, a oproti tomu T (threats) označuje různé

druhy ohrožení. Ve SWOT analýze nejde pouze o sestavení seznamu faktorů v těchto

čtyřech oblastech, ale především o identifikace skutečně relevantních faktorů, posouzení

jejich vlivů a nalezení vzájemných souvislostí mezi těmito faktory a chováním podniku.

Jako příklad silných stránek můžeme uvést například, kvalitně školené zaměstnance,

dobrou platební morálku, či dostatečné finanční zdroje. Slabinou podniku může být
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například slabá reklamní kampaň, přílišné náklady na provoz služby apod. Za příležitost

můžeme označit rozšíření stávajícího portfolia služeb, proniknutí na nový trh, případně

zavádění nových technologií do provozu dané služby. Za ohrožení bude považován

například vstup nových konkurentů na trh, rostoucí podíl substitučních služeb na trhu,

či měnící se zákaznické požadavky.

Po stanovení relevantních faktorů, přichází na řadu jejich srovnání a vyhodnocení,

podle kterého poté podnik určí, na které oblasti se musí v budoucnu zaměřit. Jednotlivé

faktory očíslujeme a poté srovnáváme mezi sebou. Pro porovnání faktorů může dobře


[…]


je uhlíková stopa, prakticky nulová. Je také třeba si uvědomit, že mnoho obyvatel

nemůže využít k přepravě jiný dopravní prostředek a to ať už z důvodů legislativních

(řidičský průkaz je možné získat až v 18 letech), či v převážné většině také finančních.

Při zmínce o financích je také třeba dodat, že pravidelné cestování městskou hromadnou

dopravou je několikanásobně levější než užívání osobního automobilu. Konkrétně
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v Českých Budějovicích je právě cena jízdného v komparaci s poskytovateli v ostatních

městech nepochybně jednou z nejvýhodnějších.

Paradoxem je, že příčinou většiny nevýhod, které jsou často zmiňovány v souvislosti

s veřejnou přepravou, je právě narůstající počet osobních automobilů. Ulice měst jsou

přeplněné a dochází tak nejen k nefunkčnosti MHD, ale k celkové nefunkčnosti celé

dopravy. V čase dopravních špiček vznikají rozsáhlé kolony, které znemožňují všem

obyvatelům, bez ohledu na to, jakým dopravním prostředkem cestují, plynulou

přepravu.

Lze si představit přepravu ve městech bez osobních automobilů. Zároveň lze také

předpokládat, že jeden dopravní prostředek městské hromadné dopravy, přepraví stejně

obyvatel, jako 30 osobních automobilů. V případě, že by byla přeprava zajišťována

pouze hromadnou dopravou, výrazně by ubylo především znečištění ovzduší, ale také

například hluku. Město by bylo zcela průchodné, a tak by nedocházelo k žádným

zpožděním. Vzhledem k vysokému počtu přepravovaných osob by bylo nutné značně

zkrátit intervaly spojů a navýšit také jejich počet. V tomto případě by to ovšem

neznamenalo z hlediska financí výrazný problém, protože vysoký počet přepravovaných

osob by také zajistil vysoké příjmy, ze kterých by mohla být služba financována.

Zákonitě by se zvedla i kvalita přepravy. Tato představa je poměrně utopická, protože

není dost dobře možné ze dne na den legislativně zakázat využívání osobních

automobilů ve městech.

Podobnou situaci si však lze také představit v opačném pořadí, a to v případě,

že by nebyla přítomna městská hromadná doprava. Lidé by se buďto museli přepravovat

pěšky, což je však při dnešní rozloze měst poměrně těžko představitelné, nebo

by museli všichni obyvatelé využít osobní dopravu. Vezmeme-li v potaz, že například

v Českých Budějovicích je denně přepraveno více než 100 000 osob, a tyto osoby

by využily osobní dopravu, výsledkem by byl absolutní kolaps celé dopravní sítě

ve městě.

Přestože jsou oba výše zmíněné případy zcela utopické, je na nich dobře vidět,

že hromadná doprava má v dnešním přepravním systému nezpochybnitelný význam,

který však především v posledních letech není obyvateli měst dostatečně vnímán.

V souvislosti s tímto faktem je také třeba zmínit, že kvalita jakékoliv služby závisí

především na lidech, a to nejen ne lidech poskytujících službu, ale také na lidech, kteří
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službu čerpají. V souvislosti s veřejnou dopravou však kvalita této služby závisí také

na lidech, kteří tuto službu nevyužívají. Tyto obyvatele je třeba přesvědčit, že hromadná

doprava není zastaralým způsobem cestování, ale naopak efektivní a výhodnou službou,

která může pomoci ke zlepšení životních podmínek všech obyvatel města.

Dopravní Podnik města Českých Budějovic uskutečnil v posledních letech

i přes nepříznivou finanční situaci, poměrně rozsáhlé změny, které zcela jistě vedly

ke zvýšení hodnoty a kvality MHD v Českých Budějovicích. V tomto trendu je však

třeba pokračovat a zaměřit se především na vyšší informovanost cestujících a na jejich

vzdělávání v oblasti důležitosti a významu hromadné dopravy. Jedině díky neustálému

postupnému zlepšování této služby může více než stoletá tradice Českobudějovické

hromadné dopravy pokračovat.

113

9 Summary and keywords

People always looked for the ways, how to most effectively overcome the long

and short distances. The original motive for traveling was searching of better climatic

conditions, and later also the transport of raw materials and other goods. For

this purpose, people started to use animals, and later also boats and various types

of primitive non-motorized vehicles. This development has escalated with

the emergence of public transport in urban areas. Nowadays, millions people all over

the world are using public transport services every day.

The main goal of this theses is to evaluate the public transportation service in České

Budějovice. The theoretical part of this thesis offers the reader, basic information about

services, their characteristics, features, but also information about pricing and types

of services. Reader will be also acquainted with information about transportation

services.

Analytical part of the thesis describes actual status of public transportation in České

Budějovice. The various routes, means of transport and conditions for transportation

are described in detail. The financial development of public transport provider,

Dopravní podnik města České Budějovice, is also evaluated.

In order to achieve the main goal of thesis, the questionnaire with the focus

on customer needs, was created. Thanks to the responses of the passengers, it was

possible to determine which are the most important positives and negatives of public

transportation in České Budějovice. Subsequently, the SWOT analysis was made.

The SWOT analysis determined, what strategy the company should select in the future.

Based on the results from performed analysis, it was then possible to suggest some

proposals, that would in the future lead to improvement of public transportation service

of České Budějovice.

The results of this thesis shows, that the biggest problem of public transportation

in České Budějovice, is continuously decreasing financial support from the city,

and also decreasing amount of passengers, that are using this service.

Despite the unfavorable financial situation, the significant changes, that led

to increased value and quality of public transportation in České Budějovice, were made

by the provider of the service.
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The trend of the continuos improvement must, however, continue and it must be also

focused on the increasing of awareness and education of passengers in area

of importance, necessity, and significance of public transport.

Keywords: transportation, public transportation, urban transport, means of public

transport, services, public services, SWOT analysis, questionnaire survey,
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