Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Jiří Gottvald

Název diplomové práce: Řízení dopravních služeb

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Vedoucí diplomové práce: doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Samostatnost studenta:** 100 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 97.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Předložená diplomová práce přináší na základě provedených analýz velmi komplexní zhodnocení služeb Dopravního podniku města České Budějovice, a.s., autor správně formuluje návrhy, kam by měly být směřovány aktivity v rámci těchto služeb a zvyšování spokojenosti jejich uživatelů. Autor prokázala svou erudici a vhlad do této problematiky.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jakým způsobem lze zajistit zkvalitnění služby vzhledem k chování kontaktních zaměstnanců - řidičů, na které si respondenti stěžují v šetření a je zmíněno též jako slabá stránka na s. 95?

Datum: 12. 09. 2013

Podpis vedoucího diplomové práce: